
 

     ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
  con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it   

  pec: apic83100b@pec.istruzione.it  

                                              www.iscsolecanta.edu.it 
 
 
L’anno 2022, il giorno 02 del mese di maggio, alle ore 18:00, su piattaforma Meet, (Convocazione n. 
5994/II.1 del  27/04/2022 link: https://meet.google.com/rdq-ebko-dpp?hs=122&authuser=0)  si è riunito il 
Consiglio d’Istituto. All’appello nominale risultano presenti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 2 
Concessione spazi aperti plesso Scuola Sec. I grado “Cantalamessa” – associazione ASD 
“Vittorio Roiati” – organizzazione Campus estivo  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
SENTITA l’informazione del Dirigente Scolastico; 

 
VISTA la richiesta del Presidente dell’Associazione A.D.S. “Vittorio Roiati”, sig. Giorgio Pavoni, per 

l’utilizzo delle palestre, dell’impianto sportivo e dell’aula adiacente alla palestra, per 
organizzare un Centro estivo destinato allo svolgimento dell’attività sportiva estiva 
durante il periodo di sospensione delle attività didattiche, prot. n. 4784 del 25/03/2022; 

  
VISTO l’art. 12 della legge 51/77: [..] Il Consiglio di Circolo o di Istituto consente l’uso delle 

attrezzature della scuola da parte di società sportive che ne facciano richiesta, per lo 
svolgimento di attività didattiche durante l’orario extrascolastico, sempreché non si 

N. 

co
m

p
. 

N O M I N A T I V I Presente Assente 

1 

G
E

N
IT

O
R

I 

De Vecchis Barbara X  

1 Marini Stefano X  

1 Caponi Lara X  

1 Ranchella Claudia X  

1 Procaccini Cecilia  X 

1 Catalucci Gianluca  X 

1 Celani Valentina X  

1 Antonelli Stefano  X 

1 

D
 O

 C
 E

 N
 T

 I
 

Marchei Anna X  

1 Lucidi Roberta X  

1 Novelli Sandra  X 

1 Ciaffoni Patrizia X  

1 Formica Emanuela  X 

1 Ciarrocchi Renata X  

1 Ruggieri Luigina X  

1 ATA Capriotti Marina X  

1 ATA Di Silvestro Andrea X  

1 DS Goffi Alessandra X  

19                             Totali 14 5 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

55
 -

 0
1/

06
/2

02
2 

- 
II 

- 
U

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/
https://meet.google.com/rdq-ebko-dpp?hs=122&authuser=0


pregiudichino le normali attività della scuola. Gli edifici e le attrezzature scolastiche 
possono essere utilizzati fuori dall’orario del servizio scolastico per attività che realizzino la 
funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il comune o la 
provincia hanno la facoltà di disporre la temporanea concessione, previo assenso dei 
Consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio scolastico 
provinciale. Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta, per iscritto, agli interessati 
che hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità dell’uso e le conseguenti 
responsabilità in ordine alla sicurezza, all’igiene ed alla salvaguardia del patrimonio. […]; 

 
VISTO l’art. 38 del Decreto 28 agosto 2018 n. 129;                                                  

 
CONSIDERATA la consolidata serietà dell’associazione suddetta; 

SENTITO Il parere dei presenti 
 
 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

14 14 / / 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti la  concessione di utilizzo extrascolastico delle palestre, dell’impianto sportivo e 
di un’aula adiacente alla palestra per lo svolgimento di attività sportive destinate ai ragazzi del quartiere di 
Campo Parignano che parteciperanno ai Centri estivi durante il periodo di sospensione delle attività 
didattiche a far data dal 13 giugno 2022 fino al 09 settembre 2022. 
 
In ottemperanza al disciplinare d’uso dei locali e delle attrezzature delle palestre scolastiche di proprietà 
comunale, il Consiglio d’Istituto delibera, inoltre, che: 
 

 le attività organizzate dall’istituto, rivolte agli alunni, sono prioritarie rispetto a quelle svolte dalle 
società esterne; 

 le attività delle associazioni sportive esterne concessionarie potranno essere attuate solo 
compatibilmente con le attività didattiche inserite nel Ptof;  

 le società sportive/associazioni si impegnano ad evitare in ogni modo l’intrusione di estranei 
all’interno delle strutture scolastiche; 

 l’Associazione che fa uso della palestra dovrà provvedere sia alla verifica dell’utilizzabilità delle 
relative uscite di sicurezza durante lo svolgimento delle attività sia, alla fine, alla chiusura delle 
stesse e dei cancelli d’ingresso. Analogamente provvederanno alla chiusura dei cancelli di entrata 
e delle porte interne, nonché alla pulizia dei locali usati (palestre, spogliatoi, bagni, vuotatura dei 
cestini, docce, ambiente antistante la palestra e il cortile esterno), al ripristino di tutte le 
attrezzature in modo che le stesse ed i locali in genere siano fruibili con sicurezza; 

 la palestra (salvo esplicite diverse indicazioni e/o specifiche autorizzazioni dell’Ente proprietario) 
non prevede la presenza di pubblico, pertanto l’utilizzo dei locali deve avvenire da parte dei soli 
utenti dell’attività sportive; 
 

Con l’attribuzione in uso, il concessionario assume gli obblighi di custodia dei locali ricevuti e dei beni ivi 
contenuti ed è gravato in via esclusiva di ogni responsabilità connessa alle attività che svolge nei predetti 
locali , con riferimento agli eventuali danni arrecati a persone, a beni, nonché alle strutture scolastiche 
(comma 3 Art.38 Decreto 28 agosto 2018 n.129)..  
 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

55
 -

 0
1/

06
/2

02
2 

- 
II 

- 
U



Si ricorda, altresì, che le attività che si svolgeranno all’interno dei locali scolastici non sono riconducibili a 
quelle scolastiche e pertanto l’istituzione scolastica non potrà in alcun modo essere ritenuta responsabile 
dell’eventuale inadeguatezza dei locali e delle attrezzature e del loro uso improprio nonché di infortuni od 
incidenti che dovessero verificarsi nel periodo di utilizzo da parte di terzi. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 Il segretario verbalizzante         Il Presidente 
   Prof.ssa Ciaffoni Patrizia                                                                                Sig. Marini Stefano 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

55
 -

 0
1/

06
/2

02
2 

- 
II 

- 
U


